co

D RE
= ///;//////z/f/ /zy/ﬁ///z/?ﬁ COM
*X‘ + CALABRIA

D o o .
%///// //////f///// COMITATO REGIONALE
PER LE COMUNICAZIONI

DELIBERA n. 31 DEL 22 NOVEMBRE 2024

OGGETTO: avviso per il conferimento di un Premio di qualita per i migliori contenuti
comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio
storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi — nomina commissione giudicatrice.

IL COMITATO

VISTA la carta Europea delle lingue regionali e minoritarie, entrata in vigore il 1° marzo 1998;
VISTO Dart. 6 della Costituzione italiana “/a Repubblica tutela con apposite norme le minoranze
linguistiche”;
VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “norme a tutela delle minoranze linguistiche storiche”;
VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con l.r. n. 25/2004, in particolare, I’art. 2, lett.
p);
VISTA la legge regionale 15 ottobre 2003, n. 15 “norme per la tutela e la valorizzazione della lingua
e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria’;
VISTA la legge regionale del 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii. istitutiva del Co.re.com. Calabria;
VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di
comunicazioni, tra I’ Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.re.com., sottoscritta
il 14-21 febbraio 2023, in particolare I’art. 5, lett. f);
RICHIAMATE
- la delibera n. 17 del 12 giugno 2024, con la quale, in linea con il programma di attivita
dell’ente, ¢ stato approvato 1’avviso per l’istituzione del Premio di qualita per i migliori
contenuti comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del
patrimonio storico culturale delle minoranze linguistiche calabrese, per I’anno 2024;
- ladeliberan. 21 del 26 giugno 2024 di rettifica della delibera n. 17 del 12 giugno 2024;
- ladeliberan. 26 del 23 settembre 2024 di proroga di ulteriori quarantacinque giorni dei termini

di partecipazione del suddetto avviso.

PREMESSO CHE

- con le predette delibere sopra citate sono stati istituiti tre premi dell’ammontare complessivo
di euro 13.500,00 destinati alle migliori opere sulla tematica, prodotte da fornitori di servizi

di media audiovisivi e radiofonici locali, come specificamente indicati nel relativo avviso;



co

t | RE
+, + ///;//////z/f/ /zy/ﬁ///z/?ﬁ COM
I CALABRIA
%///// /////?f///// COMITATO REGIONALE

PER LE COMUNICAZIONI

la suddetta iniziativa ¢ stata prevista nel programma di attivita per 1’anno 2024, approvato
con deliberazione n. 36 del 15 settembre 2023, unitamente al relativo fabbisogno finanziario,
successivamente approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 23 ottobre 2023;

per dare maggiore significato all’iniziativa in termini di ricadute sulla comunita, si ¢ anche
inteso rendere partecipi all’iniziativa gli studenti delle scuole calabresi, coinvolgendoli nel
procedimento di scelta delle migliori opere presentate tramite la possibilita di stabilire
I’ordine della graduatoria delle stesse;

il termine per la presentazione delle domande ¢ scaduto il 9 novembre 2024, come previsto
nell'avviso di proroga;

¢ in corso di definizione I’istruttoria delle domande di partecipazione pervenute e delle opere

prodotte;

RITENUTO CHE

la Commissione giudicatrice, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso, deve essere nominata
dal Comitato regionale per le comunicazioni,

essa ¢ composta da esperti in materia di comunicazione e nelle tematiche oggetto
dell’ Avviso, 1 quali svolgeranno le proprie funzioni a titolo gratuito;

la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice viene effettuata previa
sottoscrizione della dichiarazione di non sussistenza di situazioni di incompatibilita tra essi
e 1 partecipanti;

1 componenti della Commissione giudicatrice, una volta nominati, hanno il compito di
procedere alla visione e valutazione delle opere, secondo i criteri indicati nell’art. 7

dell’avviso, compresa la durata massima delle opere, ai sensi dell’art. 3 dell’ Avviso;

RILEVATO CHE

al Presidente della Commissione e ai componenti, per tutti gli adempimenti connessi al presente

avviso, non spetta alcun compenso;

al fine di garantire I’indipendenza e I’imparzialita nella premiazione dei vincitori, ¢ stato deciso di

coinvolgere gli studenti delle classi quinte delle scuole secondarie di secondo grado calabresi nella

votazione delle tre opere selezionate dalla Commissione giudicatrice. [

CONSIDERATO CHE



co

D RE
g F ////f/f/ /zy/ﬁ///z/?ﬁ CO M
+ "l" CALABRIA

D o o .
%///// /////?f///// COMITATO REGIONALE
PER LE COMUNICAZIONI

- 1 componenti della Commissione giudicatrice per I’intera procedura sono affiancati da un
funzionario del Co.Re.Com. che svolgera le funzioni di segretario della Commissione
individuato nell’Avv. Antonia Repaci;

RILEVATO CHE

- per garantire l'indipendenza e l'imparzialita, la selezione dei componenti della Commissione
giudicatrice deve coinvolgere professionisti ed esperti nel settore dei media e delle
telecomunicazioni, nonché professori universitari e specialisti nelle tematiche delle
minoranze linguistiche calabresi;

- 1l Presidente del Co.Re.Com. ha avviato una consultazione informale, acquisendo la
disponibilita per la composizione della commissione giudicatrice come segue:

Elena Boschini, Presidente del Co.Re.Com. Valle d’Aosta, che assumera il ruolo di
Presidente della commissione giudicatrice;

Judith Gogele, Presidente del Co.Re.Com. della Provincia Autonoma di Bolzano, in qualita
di componente della commissione;

Roberto Bertolini, Presidente del Co.Re.Com. della Provincia Autonoma di Trento,

anch’egli in qualita di componente della commissione.

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione predisposta
dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformita che attesta la regolarita
tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto;

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato;

Per le considerazioni, motivazioni e finalita in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate e confermate;

DELIBERA

Articolo 1
di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice del Premio di qualita per i migliori
contenuti comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio
storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi per I’anno 2024, 1 signori: Elena Boschini,

Judith Gogele e Roberto Bertolini.



co

RE
f ///;//////z/f/ /;,{y/ﬁ///z/?ﬁ COM
*X‘ + CALABRIA

W o P .
%///// //////f///// COMITATO REGIONALE
PER LE COMUNICAZIONI

Articolo 2
di stabilire che la suddetta nomina si perfeziona, e acquista efficacia, con la sottoscrizione della
dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilitd tra i componenti della Commissione
giudicatrice e 1 partecipanti;
Articolo 3
di riconfermare che non ¢ previsto alcun compenso per i componenti la Commissione giudicatrice;
Articolo 4
Di pubblicare i nominativi dei componenti la Commissione giudicatrice sul sito web istituzionale

del Co.Re.Com.

Reggio Calabria, 22 novembre 2024
Il Segretario del Co.Re.Com. 11 Presidente del Co.Re.Com.
F.to Pasquale Petrolo F.to Fulvio Scarpino



